ATA DA 206ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

Ao décimo sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e cinco, às catorze

horas e trinta minutos, no Anfiteatro da Reitoria, teve início a Ducentésima Sexta

Reunião  Ordinária  da  Câmara  de  Extensão  do  CEPE,  sob  a  Presidência  da

Senhora Pró-Reitora de Extensão, Profa.  Dra.  Maria Luísa Guillaumon Emmel.

Estiveram presentes os membros que assinaram a lista anexa a esta ata.

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

A Profa. Dra.  Maria Luísa iniciou a reunião informando os presentes acerca do

resultado do PROEXT 2005 em que a Universidade Federal foi contemplada com

a  aprovação  de  2  projetos.  São  eles:  Recriando  Caminhos  e  Construindo

Perspectivas: Enfrentamento das Violências Urbanas entre Adolescentes e Jovens

de  Classes  Populares  e  o  Projeto  Revitalização  Geriátrica:  desenvolvimento  e

controle das condições fisiológicas, da independência e da qualidade de vida dos

idosos  do  município  de  São  Carlos  (SP).  Houve  também a  contemplação  do

Programa  de  Apoio  aos  Educadores:  fortalecendo  e  ampliando  as  bases  de

comunidades virtuais de aprendizagem da docência.

Em seguida a Profa. Dra. Maria Luísa informou que após a concessão da rádio

foram montados alguns grupos de trabalho e o projeto encontra-se na fase de

implementação  técnica  inicialmente  para  a  rádio  convencional.  A  Professora

solicitou aos grupos de trabalho que façam uma síntese para ser apresentada aos

demais  membros  da  CaEx  na  próxima reunião  para  que  os  mesmos  estejam

cientes do andamento da implantação da Rádio.

A Presidente  da  Reunião  alertou  os  presentes  para  o  prazo  de  entrega  de

propostas de projetos de extensão e Aciepes que solicitem recursos à ProEx no

ano  de  2006.  Em  virtude  dos  feriados  a  maioria  dos  professores  encontrou

dificuldades em entregar as propostas de projetos dentro do prazo, por esta razão

o prazo se prorroga até o dia 21 de novembro.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

A Profa. Dra. Maria Luísa informou que o telecentro estará sendo disponibilizado

para as atividades que estiverem relacionadas ao tema inclusão digital e ACIEPES

ofertadas para o 1º semestre de 2006.

1.2. Comunicações dos Membros

O Prof. Dr. Ednaldo Brigante Pizzolato questionou a data de entrega dos relatórios

à ProEx sendo informado pelo Prof. Dr. Sérgio D. Zorzo de que embora exista um

prazo para a entrega de relatórios, a ProEx não se recusa a recebe-los fora do

prazo e o encaminhamento dos relatórios é feito de acordo com as necessidades

do coordenador do curso.

O  Prof.  Dr.  Ednaldo  Brigante  Pizzolato  indagou  ainda  sobre  a  Atividade  de

Extensão intitulada “Treinamento da Equipe Universitária de Pólo Aquático” sendo

informado pela Profa. Selva Maria Guimarães Barreto de que o projeto tem por

objetivo preparar  profissionais da área de Educação Física para trabalhar  com

esses  atletas,  a  coordenadora  do  projeto  realiza  uma  pesquisa  vinculada  a

extensão  que  tem  o  oferecimento  deste  Pólo  Aquático  que  não  se  restringe

apenas à  equipe  da  Universidade  mas está  aberto  a  outras  pessoas  também

havendo inclusive, uma turma de Pólo Aquático composta por crianças de 10 a 15

anos.

2. APRECIAÇÃO DE ATAS

       Ata da 205ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 20/10/2005. Aprovada.

3. ORDEM DO DIA

3.1 Processos  aprovados  pelo  Senhor  Presidente,  de  acordo  com
deliberação  da  CaEx   na  134ª  Reunião  Ordinária. O  plenário  tomou
conhecimento dos processos apresentados, na pauta desta Reunião – 3.1.1. a
3.1.55.

3.2. ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

Devido a alguns problemas técnicos a apresentação acerca das Ações Afirmativas

na  UFScar  pela  Profa.  Dra.  Maria  Stella  Coutinho  de  Alcântara  Gil  não  foi

concretizada sendo postergada para a próxima reunião da Câmara de Extensão.

Nada mais  havendo  a tratar,  a  Senhora  Presidente  agradeceu a  presença  de

todos e declarou encerrada a reunião, na qual,  eu, Ana Paula Manzini de Lara

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50
51
52
53

54

55

56

57

58

59

Lopes, na qualidade de secretária, lavrei a presente Ata, a qual assino após ser

assinado  pela  Profa.  Dra.  Maria  Luísa  Guillaumon  Emmel  e  demais  membros

presentes.

Profa. Dra. Maria Luísa G. Emmel ----------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Ednaldo Brigante Pizzolato (Tit) -------------------------------------------------------

Prof. Dr. Carlos Ventura D’Alkaine (Tit) ---------------------------------------------------------

Prof. Dr. Sebastião V. Canevarolo Jr. (Tit) ------------------------------------------------------

Prof. Dr. José Mansur Assaf (Tit) ------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Júlio César Donadone (Tit) ------------------------------------------------------------

Prof. Dr. José Marques Povoa (Tit) -------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Susi Lippi Marques Oliveira (Sup) ------------------------------------------------

Profa. Dra. Irene Zanette de Castañeda (Tit) -------------------------------------------------

Profa. Alexandra Lima Gonçalves Pinto (Tit) --------------------------------------------------

Profa. Dra. Iracema Serrat V. Ferrigno – vice chefia DTO ---------------------------------

Profa. Dra. Marisa Narciso Fernandes (Tit) ----------------------------------------------------

Profa. Dra. Norma Mortari (Tit) --------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Marcos Arduim (Tit) -----------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Cristiano dos Santos Neto (Tit) -------------------------------------------------------

Prof. Dr. José Salatiel Rodrigues Pires (Tit) ---------------------------------------------------

Prof. Dr. José Antônio Salvador (Tit) ------------------------------------------------------------

Profa. Selva Maria Guimarães Barreto (Tit) ----------------------------------------------------

Daniela Rueda (Tit) ----------------------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo – CCAE/ProEx ---------------------------------------------

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto – CPE/ProEx -----------------------------------------------

Prof. Dr. José Francisco – CNUMun -----------------------------------------------------------

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

Profa. Dra. Marina Silveira Palhares – CNUSau --------------------------------------------

Prof. Dr. Paulo Eduardo Gomes Bento – CNUSind -----------------------------------------

Dr. André Luiz Faisting – CNUCid ---------------------------------------------------------------

85

86

87